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內 政 統 計 通 報 
113年第44週 

內政部統計處 
113年11月2日 

113年6月底全國已有7縣市邁入「超高齡社會」，每5位縣(市)民就有1位老人 

◎ 113 年 6 月底戶內老年人

口比率超過 20%縣市包括

嘉義縣 (22.8%)、臺北市

(22.5%)、南投縣(21.3%)、

雲林縣  (20.9%)、基隆市 

(20.8%)、屏東縣 (20.5%)、

花蓮縣 (20.2%)，邁入「超

高齡社會」。 

◎ 113 年 6 月底各鄉鎮市區

戶內老年人口比率大於

20%者計有 191 個，占全

國 368 個鄉鎮市區比率

51.9%。各村里戶內老年人

口比率大於 20%者計有 4,435 個，占全國 7,748 個村里比率計 57.2%，即全國

有一半以上鄉鎮市區或近 6 成村里，每 5 個人中有 1 位老人。 

 

我國 107年 3月底 65歲以上人口達 14.05%，正式進入世界衛生組織定義之「高齡社

會」，依據國家發展委員會 113年 10月「中華民國人口推估」1，我國 114年將邁入「超

高齡社會」，高齡人口的增加將對社會產生深遠影響。因此，本文針對 65 歲老年人口，

就 113年 6月底（以下稱本期）戶籍登記資料2，結合社會經濟地理空間統計，與 107年 8

月底（以下稱基期）進行比較分析： 

一、 全國戶內65歲以上老年人口概況 

(一) 人數分布：本期 65 歲以上老年人口計 439 萬 1,744 人，較基期 336 萬 7,319 人增加

102 萬 4,425 人（+30.42%）；占全體人口比率達 18.76%，較基期上升 4.48 個百分

點。 

(二) 扶老(養)比3：本期每 100個工作年齡人口（15-64歲者），需扶養之老年人口數（65

                                                 
1 國發會推估網址 https://www.ndc.gov.tw/nc_27_38548；另依世界衛生組織定義，一個地區 65歲以上人口超過

14%，即可稱為「高齡社會」，若提高到 20%是「超高齡社會」。 

2 資料來源取自內政部社會經濟資料服務平臺（SEGIS），網址 https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index，因

由原始資料擷取時點與戶籍統計不同，故人數與戶籍統計容或有些許差異。另因平臺 107年僅擷取 8月底戶

籍資料，故以該期當作基期。 

3 扶老比=(65歲以上人口)/(15-64 歲人口)*100；老化指數=65 歲以上人口/0-14歲人口*100。 

資料來源：SEGIS內政部社會經濟資料服務平臺 

 

https://www.ndc.gov.tw/nc_27_38548
https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index


 

- 2 - 

歲以上者）為 27.03（即扶老比），較基期 19.64 增加 7.39，即由原 5 個青壯年人口

扶養每 1 名老年人口，減少約為每 4 個青壯年人口即需扶養 1 名老人；老化指數

158.51，即每 1 個幼年人口就有 1.6 個老年人口，較基期 109.84 攀升 48.67，顯示人

口老化持續增加。 

二、 縣市別 

(一) 老年人口比率：本期已邁入「超高齡社會」（老年人口比率大於 20%，即每 5人就有

1位老年人）之縣市以嘉義縣（22.77%）高居全臺之冠，臺北市（22.51%）居次，餘

依序為南投縣 （21.28%）、雲林縣 （20.85%）、基隆市（20.76%）、屏東縣 （20.54%）、

花蓮縣 （20.20%）；上述縣市多因鄉村型生活環境，長者習慣在地安養，而臺北市

（基隆市緊鄰）則因醫療資源多，長者就醫便利等因素，故老年人口比率相對較高。

另老年人口比率相對較低縣市包括新竹縣、新竹市、連江縣及桃園市，分別為 14.25%、

15.06%、15.40%及 15.48%，與工商發展就業機會高或特殊地理環境，吸引青壯年人

口聚集有關。 

(二) 扶老(養)比：本期扶老比以臺北市（34.50）、嘉義縣（33.11）、南投縣（31.06）及雲

林縣（30.37）較高；老化指數以嘉義縣（269.05）、金門縣（222.93）及基隆市（216.47）

較高，這些地區的青壯年人口面臨相對較大的扶老需求。 

三、 鄉鎮市區 

(一) 大於 20%鄉鎮市區：本期各鄉鎮市區戶內 65 歲以上老年人口比率大於 20%者計有

191 個，占全國 368 個鄉鎮市區比率 51.90%，以臺北市(12 個區中有 11 個老人比率

大於 20%)居冠、雲林縣(20 個鄉鎮中有 17 個)次之，嘉義縣(18 個鄉鎮中有 15 個)居

第 3，這三個縣市中，有超過 83%的鄉鎮市區每 5人中就有一位是 65 歲以上的老年

人。 

(二) 老年人口率排名：以新北市平溪區達 33.63%最高，臺南市龍崎區 33.49%次之，臺南

市左鎮區 32.67%居第 3；比率後三者，則以新竹縣竹北市 9.17%最低，臺東縣蘭嶼

鄉 9.68%次之，臺東縣海瑞鄉 10.42%居第 3。 

四、 村里 

(一) 大於20%村里：本期各村里戶內65歲以上老年人口比率大於20%者計有4,435個，占

全國7,748個村里比率計57.24%，即全國有近6成村里，每5個人中有1位老年人，主要

分布在嘉義縣(357個村里中有303個老人比率大於20%)、臺北市(456個里中有361個)

次之，雲林縣(392個村里中有299個)居第3。 

(二) 老年人口率排名：以嘉義縣阿里山鄉香林村老人比率49.59%最高，南投縣南投市光

明里45.96%次之，南投縣南投市光華里43.52%居第3；比率後三者，則以臺南市善化

區蓮潭里2. 50%最低，新竹縣竹北市北興里3.48%次之，新竹市東區關新里3.70%居

第3。 

面對益趨明顯的人口高齡化現象，除應持續完善社福及照護制度外，亦應攜手民間

營造友善樂齡環境，發展銀髮產業，滿足老年人需求，共同創造適居、頤養、優質的全

齡社會。  
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表1、113年6月底老年（65歲以上）人口概況 

區域別 

/年別 

65歲以上  
65歲以上占 
全國人口比率

(%) 

戶內僅 

一位老人 

者占老年 
人口比率(%) 

扶養比 扶老比 老化指數 人口數 戶內僅 

一位老人 

者(人) 
(人) 

113年 

6月底 

全體 
4,391,744  1,033,793  18.76  23.54  44.07  27.03  158.51  

新北市 748,228  188,964  18.50  25.25  42.18  26.31  165.80  

臺北市 564,143  150,425  22.51  26.66  53.29  34.50  183.60  

桃園市 360,157  80,309  15.48  22.30  41.01  21.83  113.77  

臺中市 461,411  91,341  16.18  19.80  41.53  22.89  122.86  

臺南市 356,562  82,493  19.17  23.14  43.87  27.58  169.39  

高雄市 533,388  134,221  19.50  25.16  44.08  28.10  175.88  

宜蘭縣 88,120  22,123  19.61  25.11  44.61  28.35  174.45  

新竹縣 84,352  17,442  14.25  20.68  42.03  20.24  92.90  

苗栗縣 102,310  21,999  19.18  21.50  44.08  27.63  167.93  

彰化縣 235,058  40,606  19.08  17.27  44.64  27.59  161.84  

南投縣 101,033  24,513  21.28  24.26  45.98  31.06  208.31  

雲林縣 137,546  33,126  20.85  24.08  45.65  30.37  198.67  

嘉義縣 109,664  26,859  22.77  24.49  45.42  33.11  269.05  

屏東縣 162,651  34,190  20.54  21.02  44.12  29.60  203.80  

臺東縣 41,601  11,022  19.74  26.49  44.28  28.47  180.20  

花蓮縣 63,830  16,593  20.20  26.00  45.55  29.40  182.13  

澎湖縣 20,884  4,517  19.39  21.63  40.90  27.32  201.23  

基隆市 75,072  21,404  20.76  28.51  43.58  29.81  216.47  

新竹市 68,865  15,367  15.06  22.31  44.38  21.74  96.05  

嘉義市 49,236  11,940  18.72  24.25  45.19  27.18  150.96  

金門縣 25,483  3,956  17.73  15.52  34.57  23.86  222.93  

連江縣 2,150  383  15.40  17.81  34.27  20.67  152.05  

資料來源：取自內政部社會經濟資料服務平台（SEGIS），網址 https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index。 

說    明：因由原始資料擷取時點與戶籍統計不同，故人數與戶籍統計容或有些許差異。 

  

https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index
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表2、107年8月底老年（65歲以上）人口概況 

區域別 

/年別 

65歲以上  
65歲以上占 
全國人口比
率(%) 

戶內僅 

一位老人 

者占老年 
人口比率(%) 

扶養比 扶老比 老化指數 
人口數 

(人) 
戶內僅 

一位老人 

者(人) 

107年 

8月底 

全體 

3,367,319 727,511 14.28  21.61  37.52  19.64  109.84  

新北市 525,624 126,104 13.17  23.99  34.27  17.69  106.63  

臺北市 450,827 111,193 16.87  24.66  43.98  24.29  123.41  

桃園市 246,734 50,007 11.16  20.27  35.66  15.14  73.76  

臺中市 332,319 60,657 11.88  18.25  35.92  16.15  81.65  

臺南市 278,517 59,869 14.78  21.50  37.16  20.27  120.04  

高雄市 407,648 94,410 14.70  23.16  36.51  20.07  122.03  

宜蘭縣 71,625 16,509 15.72  23.05  38.42  21.76  130.52  

新竹縣 67,647 12,403 12.17  18.33  39.97  17.04  74.32  

苗栗縣 86,708 16,424 15.76  18.94  39.74  22.02  124.21  

彰化縣 193,265 29,629 15.12  15.33  39.31  21.06  115.38  

南投縣 84,305 18,348 16.92  21.76  38.59  23.44  154.79  

雲林縣 122,342 25,964 17.78  21.22  41.62  25.18  153.22  

嘉義縣 95,517 20,133 18.79  21.08  39.55  26.22  196.78  

屏東縣 134,098 24,452 16.20  18.23  36.97  22.20  150.20  

臺東縣 34,879 8,150 15.89  23.37  38.36  21.99  134.33  

花蓮縣 51,504 11,960 15.68  23.22  38.35  21.69  130.15  

澎湖縣 16,493 3,523 15.86  21.36  36.15  21.60  148.39  

基隆市 56,927 15,195 15.37  26.69  35.05  20.75  145.19  

新竹市 52,355 10,822 11.79  20.67  41.08  16.64  68.06  

嘉義市 39,092 9,053 14.54  23.16  39.63  20.31  105.07  

金門縣 17,448 2,532 12.64  14.51  28.40  16.23  133.35  

連江縣 1,445 174 11.05  12.04  29.17  14.28  95.89  

資料來源：取自內政部社會經濟資料服務平台（SEGIS），網址 https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index。 

說    明：因由原始資料擷取時點與戶籍統計不同，故人數與戶籍統計容或有些許差異。 

 

https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index
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表3、113年6月底較107年8月底老年（65歲以上）人口 

增減比較表 

區域別 

/年別 

65歲以上人口數 65歲以
上占全國
人口比率
增減(百
分點) 

戶內僅 

一位老人 

者占老年人
口比率增減

(百分點) 

扶養比 扶老比 
老化 
指數 增減數 

(人) 
增減率

(%) 

戶內僅一位 

老人者 

增減數(人) 

 

增減率 
(%) 

全體 1,024,425 30.42  306,282 42.10  4.48  1.93  6.55  7.39  48.67  

新北市 
222,604 42.35  62,860 49.85  5.33  1.26  7.91  8.62  59.17  

臺北市 
113,316 25.14  39,232 35.28  5.64  2.00  9.31  10.21  60.19  

桃園市 
113,423 45.97  30,302 60.60  4.32  2.03  5.35  6.69  40.01  

臺中市 
129,092 38.85  30,684 50.59  4.30  1.55  5.61  6.74  41.21  

臺南市 
78,045 28.02  22,624 37.79  4.39  1.64  6.71  7.31  49.35  

高雄市 
125,740 30.85  39,811 42.17  4.80  2.00  7.57  8.03  53.85  

宜蘭縣 
16,495 23.03  5,614 34.01  3.89  2.06  6.19  6.59  43.93  

新竹縣 
16,705 24.69  5,039 40.63  2.08  2.35  2.06  3.20  18.58  

苗栗縣 
15,602 17.99  5,575 33.94  3.42  2.56  4.34  5.61  43.72  

彰化縣 
41,793 21.62  10,977 37.05  3.96  1.94  5.33  6.53  46.46  

南投縣 
16,728 19.84  6,165 33.60  4.36  2.50  7.39  7.62  53.52  

雲林縣 
15,204 12.43  7,162 27.58  3.07  2.86  4.03  5.19  45.45  

嘉義縣 
14,147 14.81  6,726 33.41  3.98  3.41  5.87  6.89  72.27  

屏東縣 
28,553 21.29  9,738 39.82  4.34  2.79  7.15  7.40  53.60  

臺東縣 
6,722 19.27  2,872 35.24  3.85  3.12  5.92  6.48  45.87  

花蓮縣 
12,326 23.93  4,633 38.74  4.52  2.78  7.20  7.71  51.98  

澎湖縣 
4,391 26.62  994 28.21  3.53  0.27  4.75  5.72  52.84  

基隆市 
18,145 31.87  6,209 40.86  5.39  1.82  8.53  9.06  71.28  

新竹市 
16,510 31.53  4,545 42.00  3.27  1.64  3.30  5.10  27.99  

嘉義市 
10,144 25.95  2,887 31.89  4.18  1.09  5.56  6.87  45.89  

金門縣 
8,035 46.05  1,424 56.24  5.09  1.01  6.17  7.63  89.58  

連江縣 
705 48.79  209 120.11  4.35  5.77  5.10  6.39  56.16  

資料來源：取自內政部社會經濟資料服務平台（SEGIS），網址 https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index。 

說    明：因由原始資料擷取時點與戶籍統計不同，故人數與戶籍統計容或有些許差異。 

  

https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index
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表4、113年6月底老年（65歲以上）邁入超高齡社會概況 

區域

別 

/年別 

22個縣市 鄉鎮市區 村里 

65歲以 上人口數 
個數 

65歲以上 人口比率 
個數 

65 歲以上 人口比率 

 占比(%) 
占 20%以
上個數 

占比(%) 
占 20%以
上個數 

占比(%) 

113年 

6月底 

全體 
4,391,744  18.76  368 191 51.90 7,748  4,435  57.24 

新北市 748,228  18.50  29 13 44.83 1,032  552  53.49 

臺北市 564,143  22.51  12 11 91.67 456  361  79.17 

桃園市 360,157  15.48  13 1 7.69 516  111  21.51 

臺中市 461,411  16.18  29 6 20.69 625  210  33.60 

臺南市 
356,562  19.17  37 26 70.27 649  394  60.71 

高雄市 
533,388  19.50  38 18 47.37 890  590  66.29 

宜蘭縣 
88,120  19.61  12 4 33.33 233  128  54.94 

新竹縣 
84,352  14.25  13 6 46.15 192  99  51.56 

苗栗縣 102,310  19.18  18 14 77.78 275  179  65.09 

彰化縣 235,058  19.08  26 10 38.46 591  299  50.59 

南投縣 101,033  21.28  13 9 69.23 263  194  73.76 

雲林縣 137,546  20.85  20 17 85.00 392  299  76.28 

嘉義縣 
109,664  22.77  18 15 83.33 357  303  84.87 

屏東縣 
162,651  20.54  33 17 51.52 443  277  62.53 

臺東縣 
41,601  19.74  16 8 50.00 139  77  55.40 

花蓮縣 
63,830  20.20  13 7 53.85 177  107  60.45 

澎湖縣 
20,884  19.39  6 4 66.67 96  57  59.38 

基隆市 75,072  20.76  7 4 57.14 157  118  75.16 

新竹市 68,865  15.06  3 0 0.00 122  31  25.41 

嘉義市 49,236  18.72  2 0 0.00 84  37  44.05 

金門縣 25,483  17.73  6 1 16.67 37  7  18.92 

連江縣 
2,150  15.40  4 0 0.00 22  5  22.73 

資料來源：取自內政部社會經濟資料服務平台（SEGIS），網址 https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index。 

說    明：因由原始資料擷取時點與戶籍統計不同，故人數與戶籍統計容或有些許差異。 

https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index
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表5、老年（65歲以上）人口率排序前、後三名之鄉鎮市區 

-依三段年齡組分 

區域別/年別 

總人 

口數
（人） 

總人口數按三段年齡組分人數（人） 

0~14 
歲 

15~64 
歲 

65歲 
以上 

依家戶類別分 
戶內僅 
一位老人 老老 

107年 8月底             

老人 
比率 
前三 

新北市平溪區 4,709 296 3,064 1,349 499 850 

高雄市田寮區 7,219 398 4,819 2,002 629 1373 

臺南市左鎮區 4,814 286 3,207 1,321 335 986 

老人 
比率 
後三 

臺東縣蘭嶼鄉 5,108 742 3,990 376 108 268 

高雄市桃源區 4,317 675 3,324 318 50 268 

高雄市那瑪夏 3,142 596 2,314 232 40 192 

113年 6月底             

老人 
比率 
前三 

新北市平溪區 4,094  147  2,570  1,377  547  832 

臺南市龍崎區 3,407  115  2,151  1,141  287  859 

臺南市左鎮區 4,178  163  2,650  1,365  429  942 

老人 
比率 
後三 

新竹縣竹北市 217,909  45,671  152,261  19,977  3,923  15150 

臺東縣蘭嶼鄉 5,268  700  4,058  510  145  349 

臺東縣海端鄉 4,282  695  3,141  446  52  341 
資料來源：取自內政部社會經濟資料服務平台（SEGIS），網址 https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index。 
說  明：因由原始資料擷取時點與戶籍統計不同，故人數與戶籍統計容或有些許差異。另為保護個人資料隱

私，僅分析鄉鎮市區家戶類別細格資料大於3人者。 

表5、老年（65歲以上）人口率排序前、後三名之鄉鎮市區 
-依三段年齡組分（續） 

區域別/年別 

總人口數按三段年齡組分人數（%） 
扶養 

比 

扶幼 

比 

扶老 

比 

老化 

指數 
0~14 

歲 

15~64 

歲 

65歲 

以上 

依家戶類別分 
戶內僅 
一位老人 其他 

107年 8月底                     

老人 
比率 
前三 

新北市平溪區 6.29  65.07  28.65  36.99  63.01 53.69  9.66  44.03  455.74  

高雄市田寮區 5.51  66.75  27.73  31.42  68.59 49.80  8.26  41.54  503.02  

臺南市左鎮區 5.94  66.62  27.44  25.36  74.64 50.11  8.92  41.19  461.89  

老人 
比率 
後三 

臺東縣蘭嶼鄉 14.53  78.11  7.36  28.72  71.28 28.02  18.60  9.42  50.67  

高雄市桃源區 15.64  77.00  7.37  15.72  84.28 29.87  20.31  9.57  47.11  

高雄市那瑪夏 18.97  73.65  7.38  17.24  82.76 35.78  25.76  10.03  38.93  

113年 6月底  
         

老人 
比率 
前三 

新北市平溪區 3.59  62.77  33.63  39.72  60.28  59.30  5.72  53.58  936.73  

臺南市龍崎區 3.38  63.13  33.49  25.15  74.85  58.39  5.35  53.05  992.17  

臺南市左鎮區 3.90  63.43  32.67  31.43  68.57  57.66  6.15  51.51  837.42  

老人 
比率 
後三 

新竹縣竹北市 20.96  69.87  9.17  19.64  80.36  43.12  30.00  13.12  43.74  

臺東縣蘭嶼鄉 13.29  77.03  9.68  28.43  71.57  29.82  17.25  12.57  72.86  

臺東縣海端鄉 16.23  73.35  10.42  11.66  88.34  36.33  22.13  14.20  64.17  

https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index
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表6、老年（65歲以上）人口率排序前、後三名之村里 
-依三段年齡組分 

區域別/年別 

總人 

口數

（人） 

總人口數按三段年齡組分人數（人） 

0~14 

歲 

15~64 

歲 

65歲 

以上 

依家戶類別分 
戶內僅 
一位老人 其他 

107年 8月底             

老人 

比率 

前三 

南投縣南投市光明里 1,125 92 540 493 174 319 

南投縣南投市光榮里 1,215 77 646 492 160 332 

南投縣南投市光華里 981 120 468 393 114 279 

老人 

比率 

後三 

臺南市善化區蓮潭里 3,267 940 2,270 57 19 38 

新竹市東區關新里 5,248 1,688 3,425 135 39 96 

新竹縣竹北市東平里 15,827 5,350 10,010 467 124 343 

113年 6月底             

老人 

比率 

前三 

嘉義縣阿里山香林村 121 4 57 60 14 46 

南投縣南投市光明里 792 75 353 364 154 210 

南投縣南投市光華里 664 74 301 289 105 184 

老人 

比率 

後三 

臺南市善化區蓮潭里 6,834 2,257 4,406 171 50 121 

新竹縣竹北市北興里 10,320 3,259 6,702 359 89 270 

新竹市東區關新里 6,165 1,743 4,194 228 65 163 
資料來源：取自內政部社會經濟資料服務平台（SEGIS），網址 https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index。 
說  明：因由原始資料擷取時點與戶籍統計不同，故人數與戶籍統計容或有些許差異。另為保護個人資料隱

私，僅分析村里家戶類別細格資料大於3人者。 

表6、老年（65歲以上）人口率排序前、後三名之村里 
-依三段年齡組分（續） 

區域別/年別 

總人口數按三段年齡組分人數（%） 
扶養 

比 

扶幼 

比 

扶老 

比 

老化 

指數 
0~14 

歲 

15~64 

歲 

65歲 

以上 

依家戶類別分 
戶內僅 
一位老人 其他 

107年 8月底                     

老人 

比率 

前三 

南投縣南投市光明里 8.18  48.00  43.82  35.29  64.71 108.33  17.04  91.30  535.87  

南投縣南投市光榮里 6.34  53.17  40.49  32.52  67.48 88.08  11.92  76.16  638.96  

南投縣南投市光華里 12.23  47.71  40.06  29.01  70.99 109.62  25.64  83.97  327.50  

老人 

比率 

後三 

臺南市善化區蓮潭里 28.77  69.48  1.74  33.33  66.67  43.92  41.41  2.51  6.06  

新竹市東區關新里 32.16  65.26  2.57  28.89  71.11 53.23  49.28  3.94  8.00  

新竹縣竹北市東平里 33.80  63.25  2.95  26.55  73.45 58.11  53.45  4.67  8.73  

113年 6月底           

老人 

比率 

前三 

嘉義縣阿里山鄉香林村 3.31  47.11  49.59  23.33  76.67  112.28  7.02  105.26  1500.00  

南投縣南投市光明里 9.47  44.57  45.96  42.31  57.69  124.36  21.25  103.12  485.33  

南投縣南投市光華里 11.14  45.33  43.52  36.33  63.67  120.60  24.58  96.01  390.54  

老人 

比率 

後三 

臺南市善化區蓮潭里 33.03  64.47  2.50  29.24  70.76  55.11  51.23  3.88  7.58  

新竹縣竹北市北興里 31.58  64.94  3.48  24.79  75.21  53.98  48.63  5.36  11.02  

新竹市東區關新里 28.27  68.03  3.70  28.51  71.49  47.00  41.56  5.44  13.08  

 

https://segis.moi.gov.tw/STATCloud/Index

